segunda-feira, 01 de fevereiro de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Vigia: nomeação:
07.01.2010.
Belém, 29 de janeiro de 2010.

CONCESSãO DE TEMPO INTEGRAl
NúMERO DE PUblICAçãO: 66039

PORTARIA Nº. 0042/2010-DAF/SEAD DE 1º DE
FEvEREIRO DE 2010

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº.
1.966/2009-CCG de 31 de agosto de 2009 e considerando
o Memorando nº. 023/2010-GEPS/CADS/DAF/SEAD de
28/01/2009;
R E S O l v E:
CONCEDER, a contar de 01/02/2010, Gratificação de Tempo
Integral ao servidor EDSON JOSÉ COSTA GOUvÊA, Id. Func.
3279812/1, ocupante do cargo de Escriturário, lotado na GEPS/
CADS/DAF/SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 1º DE FEVEREIRO
DE 2010.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Diretor de Administração e Finanças

NOMEAçãO DE PREGOEIRO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65968
GOvERNO DO ESTADO DO PARá

SECRETARIA  DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO
GAbINETE DO SECRETáRIO

PORTARIA Nº 202, DE 28 DE JANEIRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº
31.484 de 17 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de
fevereiro de 2006.
RESOlvE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor relacionado abaixo, para
atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos
Sistemas de Pregão Eletrônico que vieram a ser utilizados pelo
Estado, pelo período de 01 (um) ano, de 28 de janeiro de 2010
até 27 de janeiro de 2011, conforme abaixo identificado.
Nome: SEvERINO JOSÉ SIlvA DOS SANTOS
CPF: 258.810.512-20
Matrícula: 55590290/2
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUblIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de janeiro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65996

PORTARIA Nº. 0215/2010-GS/SEAD DE 1º DE
FEvEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 17/08/2009, e
considerando o Ofício nº. 2009/08069-GP/TCE e o Processo nº.
2009/4622;
R E S O l v E:
CEDER, a contar de 01/02/2010, o servidor FRANCISCO
TEIXEIRA PAES, Id. Funcional 671/1, ocupante do cargo de
Administrador, ao Tribunal de Contas do Estado do Pará –TCE/PA,
sem ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 1º DE FEVEREIRO
DE 2010.
WIlSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65997

PORTARIA Nº. 0214/2010-GS/SEAD DE 1º DE
FEvEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
publicado no Diário Oficial nº. 31.484 de 17/08/2009, e
considerando o Ofício nº. 002/2010-DG/CDRH e o Processo nº.
2010/1706;
R E S O l v E:
CEDER, a contar de 01/02/2010, a servidora lINDINAlvA
OlIvEIRA SIlvA, Id. Funcional 2010070/1, ocupante do cargo
de Auxiliar de Administração, ao Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA, sem ônus para o órgão de
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 1º DE FEVEREIRO
DE 2010.
WIlSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIAS - COORDENADORIA DE GESTãO DE PESSOAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 65896

PORTARIA Nº 031 DE 26 DE JANEIRO DE 2010.
EXONERAR, a servidora MARIA RITA SOARES AlvES,
matricula nº 6121110/1, do Cargo em Comissão de Assessor,
código DAS-01.1, com lotação na Unidade do IASEP em
Ananindeua, a partir de 18 de janeiro de 2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de
janeiro de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 037 DE 26 DE JANEIRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora JOANA COElI lAlOR bRAZ, Matrícula
Nº 3153274/1, ocupante do cargo de Procurador, para responder
pela Chefia da Procuradoria do IASEP, no período de 27 a 29 de
janeiro de 2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 27 de janeiro
de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 038 DE 29 DE JANEIRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAçAS lOPES
GONçAlvES PORTO, Matrícula Nº 78093/1, ocupante do cargo
de Médico/ Coordenador de Economia em Saúde, GEP-DAS-011.4,
para responder pela Diretoria de Assistência Saúde-DAS, GEP-
DAS-011.5, no período de 31/01/2010 a 06/02/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de janeiro
de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 039 DE 29 DE JANEIRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora ADRIANA lObATO SANTANA,
Matrícula Nº 57207303/2, ocupante do cargo de Assessor, para
responder pela Coordenadoria de Economia em Saúde, GEP-
DAS-011.4, no período de 31/01/2010 a 06/02/2010.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de janeiro
de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65885

PORTARIA: 149/2010
Objetivo: Conduzir o veículo que transportará a Assessora
Jurídica Maria de Fátima Mourão de Carvalho, que fará o
acompanhamento do Projeto de Gerenciamento Integrado de
Resíduos Sólidos - PGIRS, no referido município.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57196031/Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino (motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 01/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65805

PORTARIA: 147/2010
Objetivo: Conduzir o veículo com a equipe do PRILA, para
retomada das atividades, no âmbito do Programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190739/Antônio Pereira da Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 01/02/2010 a 01/02/2010
57190739/Antônio Pereira da Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 02/02/2010 a 02/02/2010
57190739/Antônio Pereira da Costa (motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 03/02/2010 a 03/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65824

PORTARIA: 148/2010
Objetivo: Atestar a medição do Sistema de Abastecimento de
Água- Contrato 77/2009 - PTP

Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217291/Anderson Lobo França (Técnico em Gestão de
Infra-Estrutura) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/02/2010 a
05/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65919

PORTARIA: 150/2010
Objetivo: Visitar as Obras nos referidos municípios, no âmbito do
Programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil
Igarape-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5539404/Ana Suely Maia de Oliveira (Secretária de Estado) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 02/02/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIáRIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 65935

PORTARIA: 151/2010
Objetivo: Acompanhar a Excelentíssima Secretária de Estado
Ana Suely Maia de Oliveira, em visitas às Obras, no âmbito do
Programa Pará Urbe.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarape-Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197870/Daniel Andrade Lima (Secretário de Gabinete) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/02/2010 a 02/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65617

TERMO ADITIvO: 1
Data de Assinatura: 23/12/2009
Valor: 129.000,00
Vigência: 23/12/2009 a 23/06/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato
003/2009 – sedurb
Objeto: desenvolver ações de regularização fundiaria urbana
Convenio: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15482119919100000    332014              0101000000           Estadual
15482119919100000    332033              0101000000           Estadual
15482119919100000    332033              0101000000           Estadual
15482119919100000    332036              0101000000           Estadual
15482119919100000    332039              0101000000           Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: universidade federal do pará
Concedente: secretaria de estado de desenvolvimento urbano
e regional S
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIvO A CONvÊNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 65911

TERMO ADITIvO: 2
Data de Assinatura: 18/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 18/01/2010 a 18/02/2011
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do termo de
cooperãção técnica financeira nº 001/2008
Objeto: capacitação e assistência técnica para implementação
dos planos diretores municipais: regularização fundiária.
Convenio: 1/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE
INTEGRAÇÃO REGIONAL
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS - SEPOF
Beneficiário ente Público: EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA E
EXTENÇÃO RURAL DO PARÁ
Beneficiário ente Público: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARÁ
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL
Beneficiário ente Público: INSTITUTOS DE TERRAS DO PARÁ -
TERPA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E REGIONAL
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE PROETOS
ESTRATÉGICOS - SEPE
Beneficiário ente Público: secretaria de governo SEGOV
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA